Nicola de Levanto, Henricus Murrus, Guillelmus Adalardus, Philipus Calvus, Guillelmus Malonus, Guillelmus Reça, Martinus bancherius, Symon de Marino, Bovarellus et Iacobus Frexonus. Versa vice predicti Guillelmus Longus, Opiço, Lanfrancus, Vescontinus filius Ugonis et Paganus de Savignono, pro se et fratre et aliis ex vicecomitibus de Savignono, iurarunt compagnam civitatis Ianue, iurantes et promittentes dicte potestati, recipienti pro comuni Ianue, et aliis futuris potestatibus et consulibus comunis et quod<sup>n</sup> honores et bona, status et iura comunis Ianue tractabunt, facient et defendent et augebunt pro posse ipsi eorumque heredes et eorum homines in perpetuum, mandata potestatis et comunis Ianue observabunt et attendent de personis et rebus et forciis ipsorum per se et suos homines, castrum Savignoni et omnes fortias quas habent vel de cetero habebunt<sup>o</sup> reddent et dabunt in virtute comunis Ianue ad eius voluntatem, guerram facient inimicis comunis Ianue pro posse ipsorum per se et suos homines et pacem habebunt cum amicis comunis Ianue. In exercitiis et cavalcatis comunis Ianue ibunt in ordinatione potestatis Ianue vel consulum comunis, dum tamen comune prestat eis expensas convenientes ultra vallem Screvie. Et hec observabunt per se suosque heredes et suos homines in perpetuum et facient omnes alios dominos et vicecomites de Savignono predicta omnia et singula ratificare et approbare, iurare et observare in voluntate potestatis et comunis Ianue. Hoc acto expressim interdictam potestatem et comune Ianue, ex una parte, et dictos vicecomites et Paganum, ex altera, quod comune Ianue non minuet iurisdictionem dictorum vicecomitum et dominorum<sup>p</sup> de Savignono quam habent in eorum homines aliquo modo. Et hec faciunt dicti domini et vicecomites et Paganus pro se et fratre, salvo honore et fidelitate et racionibus episcopi Terdonensis. Item promiserunt et iuraverunt pro predictis omnibus observandis dicte potestati, stipulanti nomine dicti comunis, dare obsides ad voluntatem dicte potestatis et comunis durante guerra ad expensas comunis Ianue et equos restituere si qui supererunt finita guerra. Testes Obertinus de Montobio, Guillelmus Cavagnus notarius, Conradinus specarius, Iohannes de Porta executor et Rasorius, executor comunis Ianue. Actum Ianue, in palacio novo archiepiscopi Ianuensis in quo potestas tenet curiam, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLII, indic(tione) XIII, die VII madii, inter terciam et nonam./ (c. 428v.)

(S.T.) Ego Opicinus de Musso, sacri Imperii notarius, scripsi et exemplavi de autentico cartularii abbreviationum instrumentorum compositorum manu Symonis Spaerii notarii quondam prout in eo reperi, nichil dempto, addito vel mutato per quod substantia facti viciata sit vel in aliquo transmu-

tata, et hoc feci mandato domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(ue), qui id mihi precepit in palatio in quo manet, anno dominice natiuitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVII<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XII septembris, presentibus Simone Tartaro, Nicolao de Vultabio, iuris peritis, et Nicola Turturino.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro comunis Ianue, in quo scriptum fuit manu Opicini de Musso notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> In C' precede Conventio Savignoni <sup>b</sup> et: in soprilinea in C <sup>c</sup> pro se: in C' nel margine esterno con segno di richiamo <sup>d</sup> corretto su contingerit in C <sup>e</sup> vicecomittibus et eorum hominibus cum in C' <sup>f</sup> et: que in C' forse scritto per errore <sup>g</sup> Ianue his qui de hiis in C' <sup>h</sup> Montanarius Voiadesco-Nic(olaus) comes: om. C <sup>i</sup> corretto da mano cinquecentesca in Palavicinus in C; la stessa mano annota nel margine esterno Ansaldus Pallavicinus anno 1242 <sup>j</sup> in C' segue espunto de <sup>k</sup> in C segue espunto Detesalve <sup>l</sup> corretto da mano cinquecentesca in Palavicinus in C; la stessa mano annota nel margine esterno Petrus Pallavicinus, anno 1242, Iulius Pallavicinus (Pallavicinus corretto su precedente scrittura) mei predecessor ... facio notitiam anno MDLXXXX Ianue <sup>m</sup> Baamus in C <sup>n</sup> quod: nel margine interno in C' <sup>o</sup> nel margine esterno di C' la seguente annotazione trecentesca No(ta) quod castrum Savignoni debet poni in virtutem comunis ad mandatum dicti comunis et idem est de aliis suis (suis corretto su precedente scrittura) fortiliis <sup>p</sup> dictorum in C'.

1191 = 834

1192

1285, gennaio 31, Genova

*Guglielmo Mascardo, figlio del fu Alberto, Saladino, figlio del fu Opizzino, Gualterotus, figlio del fu Audoinus, e Corrado, figlio del fu Bonacorso, si-*

*gnori di Trebiano, anche a nome di numerosi congiunti, vendono al comune di Genova il complesso dei diritti e dei possessi che detengono nel territorio di Trebiano al prezzo di 2500 lire.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 430 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 85 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Venditio Trebiani ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Ugolini de Scalpa notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>F<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 47.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Nos Guillelmus Mascardus quondam Alberti, ex dominis de Trebiano, pro uno quarterio, Saladinus quondam domini Opecini de Trebiano, nomine meo proprio et nomine Facii fratris mei, pro medietate unius quarterii, nomine Opecini et Attolini quondam Thedixii pro alia medietate dicti quarterii minus novena et nomine heredum quondam Petri Opecini de Trebiano pro novena dicti quarterii et pro quibus omnibus promitto de rato habendo pro dicto quarterio, Gualterotus quondam domini Audoini, nomine meo proprio pro tribus partibus unius quarterii et nomine domine<sup>b</sup> Romee, uxoris quondam domini Paganelli de Trebiano, pro quarta parte unius quarterii et cuius Romee<sup>c</sup> sum procurator, ut patet per instrumentum scriptum manu<sup>d</sup> Salvi de Trebiano notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, die XIII novembris, et pro qua promitto de rato habendo pro alio quarterio, Conradus quondam Bonacursi de Trebiano, nomine meo proprio pro una quinta unius quarterii, nomine Rizardi et Manuelis quondam Gerardi de Trebiano pro alia quinta dicti quarterii, nomine Gibertini quondam Iacobi de Trebiano pro alia quinta dicti quarterii, nomine Cardinalis et Attolini quondam Aldebrandi de Trebiano pro alia quinta dicti quarterii et nomine Andrioli quondam domini Vinciguerre, Gilioli quondam Guizoli pro alia quinta dicti quarterii et pro quibus omnibus promitto de rato habendo pro alio quarterio, vendimus, cedimus et tradimus vobis domino Oberto Spinule, capitaneo comunis et<sup>e</sup> populi Ianuens(ium), gerenti vices vestras et domini Oberti Aurie, capitanei eiusdem comunis et populi, consocii vestri, et vobis antianis dicti comunis et populi, ementibus et recipientibus<sup>f</sup> nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, castrum<sup>g</sup>, cassarum et omnia que infra castrum

seu cassarum sunt, podium Trebiani et potestatem Trebiani et villarum Illicis, pedagia, ripas, piscarias, saltarias atque pascua, exercitum et cavalcatam et omnes demum alios proventus et redditus Trebiani et seignorie dicti castris et pertinentiarum ipsius et demum omnem seignoriā cum omni contili atque iurisdictione castris Trebiani et eius dicti tractus et posse ipsius in<sup>h</sup> omnibus et per omnia secundum quod ad nos et ad alios supradictos pertinet seu pertinere debet et potest, nichil in nobis de hiis que ad predicta pertinent retento, finito precio librarum duo millium quingentarum ianuinarum, de quo precio, nomine nostro proprio et predictorum, quorum nomine vendimus, nos bene quietos et solutos vocamus et de ipso nobis a vobis pro ipso comuni fore integre satisfactum, renunciātes excepcioni non numerate pecunie et non recepte, doli in factum et conditioni sine causa et omni alii excepcioni. Et si plus valet dicto precio, id quod plus est, scientes et eius veram extimationem plus valere, illud totum vobis<sup>i</sup> remittimus et donamus, nominibus supradictis, renunciātes legi iuvanti deceptis in contractibus ultra dimidiam iusti precii. Possessionem quoque et dominium seu quasi predictorum omnium vobis, dictis nominibus recipientibus, confitemur corporaliter tradidisse, constituentes nos quousque possederimus, nomine et vice comunis Ianue, precario possidere quousque de predictis corporalem possessionem, nomine comunis Ianue, habueritis seu ipsum comune habuerit, dantes vobis et ipsi comuni liberam potestatem et bailiam, possessionem predictorum omnium apprehendendi corporalem vestra et dicti comunis auctoritate sine alicuius magistratus decreto. Que quidem omnia nos predicti Guillelmus, Saladinus, Gualterotus et Conradus, per nos et predictos omnes quorum nomine vendimus et pro predictis partibus pro quibus vendimus<sup>j</sup>, promittimus non impedire nec<sup>k</sup> subtrahere, sed potius ea legitime defendere et auctorizare nostris propriis expensis, remissa necessitate denunciandi, ab omni persona, corpore, collegio et universitate in iudicio et extra. Pro<sup>l</sup> supradicto itaque precio et ex predicta causa venditionis vobis predictis<sup>m</sup> domino capitaneo et antianis, nomine et vice comunis Ianue recipientibus, dicto nomine cedimus et mandamus omnia iura, actiones et rationes reales et personales, utiles<sup>n</sup> et directas, nobis vel alicui nostrum seu illis quorum nomine vendimus vel alicui ipsorum competentes seu competentia in predictis vel aliquo predictorum occasione predictorum vel alicuius ipsorum pro corporali facto et<sup>o</sup> etiam incorporali et specialiter occasione potestarie et aliorum proventuum et omnium aliorum superius specificatorum, ut dictis iuribus, rationibus et actionibus dictum comune Ianue et vos et successores

vestri pro dicto comuni uti possitis et possint sicut nos et predicti possumus et quilibet nostrum et predictorum potest, promittentes nos predicti Saladinus, Gualterotus et Conradus nos facturos et curaturos ita et sic quod predicti quorum nomine vendimus, videlicet quilibet nostrum pro illis quorum nomine vendit, habebunt omnia et singula supradicta rata et firma et contra ipsa non venient. Acto et expressim / (c. 430v.) dicto quod per predicta non intelligantur predicti Guillelmus, Saladinus, Gualterotus et Conradus vendidisse aliquas suas seu predictorum possessiones seu allodia proprias ad dictum castrum seu segnoriam ipsius sive iurisdictionem non pertinentes vendidisse, sed potius in se et<sup>p</sup> suas et predictorum possessiones proprias et<sup>p</sup> fictus et redditus quos recipere seu habere<sup>q</sup> debent ab aliquibus personis seu hominibus, qui tamen non pertineant ad dictum castrum seu iurisdictionem sive segnoriam ipsius, vendidisse non intelligantur neque venditi sint, ymo in se retinuisse intelligantur et eciam speciales vassalli sui et predictorum similiter non intelligantur in presenti venditione venisse. Verum si ipsi vassalli decedant<sup>r</sup> sine herede, non possint<sup>s</sup> ad ipsos dominos redire occasione successionis nisi solummodo illud quod ipsi vassalli tenerent ab ipsis dominis<sup>t</sup>. Omnia vero que ad dictum castrum, iurisdictionem seu segnoriam<sup>u</sup> ipsius et eciam ad ipsos et predictos quorum nomine vendunt tanquam ad dominos dictorum castri, iurisdictionis et segnorie pertinent, omnia cedant et veniant in venditione presenti. Que omnia et singula predicti Guillelmus, Saladinus, Gualterotus et Conradus ut supra promiserunt attendere et observare et in nullo contravenire sub pena dupli de quanto contrafieret. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona sua et predictorum, quorum nomine vendunt et promittunt, dictis dominis capitaneis et antianis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, pignori obligaverunt<sup>v</sup>. Predictorum vero antianorum nomina in libro consiliorum comunis Ianue scripta sunt. Actum Ianue, in thalamo turre palatii illorum Aurie ubi reguntur consilia, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXV, die ultima ianuarii, post vespere, indic(tione) duodecima. Testes Guillelmus de Bartholomeo notarius, Guiginus de Sancto Stephano, Iacobus de Pescina, Iohannes de Cisterna et Iohannes de Rovegno.

(S.T.) Ego Ugolinus de Scalpa, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Ugolini de Scalpa notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte

littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniï de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>l<sup>o</sup>, indic(tione) <sup>w</sup> tercia decima, die XX iunii.

<sup>a</sup> In B' precede Venditio Trebiani et iurium et terrarum infrascriptarum facta comuni Ianue; nel margine esterno la seguente annotazione coeva parzialmente illeggibile per rifilatura della pergamena Venditio [Trebiani] facta comuni [Ianue] iurium et terrarum <sup>b</sup> in B' segue espunto e depennato me <sup>c</sup> Romee: om. B' <sup>d</sup> manu: om. B' <sup>e</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca hucusque sunt nomina vendencium <sup>f</sup> et recipientibus: om. B' <sup>g</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva Ista de Virdino, Trebiani et villarum Illicis <sup>h</sup> ipsius et in in B' <sup>i</sup> vobis: om. B' <sup>j</sup> et pro predictis-vendimus: om. B' <sup>k</sup> neque in B' <sup>l</sup> per in B' <sup>m</sup> corretto su predicto in B' <sup>n</sup> iura, rationes et actiones reales et personales atque mixtas, utiles in B' <sup>o</sup> vel in B' <sup>p</sup> et: om. B' <sup>q</sup> seu habere: ripetuto in B' <sup>r</sup> decedent in B' <sup>s</sup> possit in B' <sup>t</sup> ab ipsis dominis: om. B' <sup>u</sup> segnoriam seu con segno d'inversione in B' <sup>v</sup> obligarunt in B' <sup>w</sup> in B segue espunto prima

1193

1292, giugno 3, 19, Genova, Calizzano

*Pietro Dardella, cancelliere e procuratore del comune di Genova, da una parte, e Mantello de Mantellis, giurisperito, ed Enrico Vacca, vicecomes di Finale, procuratori di Antonio del Carretto, marchese di Savona, e dei Finalensi, dall'altra, stipulano una convenzione. Lo stesso Antonio del Carretto ratifica la convenzione in data 19 giugno.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 431r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 347v.

L'autentica di B' è perfettamente identica a quella di B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 112 (con data giugno 19); DELLA TORRE, p. 45.

<sup>a</sup> In nomine Domini amen. Cum inter comune et homines Ianue, ex una parte, et dominum Anthonium, marchionem de Carreto, pro se et hominibus et districtualibus suis et iurisdictionis sue, ex altera, plures contentiones

et litigia orte essent per tempora preterita, maxime ea occasione quod homines dicti marchionis navigabant multociens et navigare volebant de Finario in pelagus et de pelago Finarium redire volebant et redibant<sup>b</sup> contra ordinamenta comunis Ianue, dicentes quod non licebat eis nec alicui persone navigare de aliqua parte seu loco qui sit a Corvo usque Monacum, ipsis locis comprehensis, in pelagus nisi de portu Ianue nec de pelago redire in aliquem locum qui sit infra dicta confinia nisi in portum Ianue, et aliis diversis de causis descendantibus occasione introituum et cabelarum comunis Ianue qui solvuntur et solvi debent per homines navigantes et redeuntes de mercibus et rebus quas deferunt, tam in eundo quam in<sup>c</sup> redeundo, et aliis de quibus omnibus fit<sup>d</sup> mentio, tandem discretus vir Petrus Dardela, cancellarius et syndicus comunis Ianue, ut de syndicato constat per instrumentum scriptum manu mei Lanfranchi de Vallario notarii, anno presenti, die XXVIII madii proxime preteriti et cuius instrumenti tenor inferius scriptus est, nomine dicti comunis et hominum Ianue, ex una parte, et domini Mantellus de Mantellis, iuris peritus, et Enricus Vaca, vicecomes Finarii, procuratores dicti domini Antonii ad hoc specialiter constituti, ut constat per instrumentum scriptum manu Iohannis de Predino, imperiali<sup>e</sup> auctoritate notarii, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, indic(tione) v, die XXVI ianuarii et cuius instrumenti tenor inferius scriptus est<sup>1</sup>, nomine dicti marchionis pro se et hominibus suis, ex altera, super predictis et infrascriptis omnibus conveniunt et pacta, dictis nominibus, solenniter et solennibus stipulationibus vallata, fecerunt atque sese, dictis nominibus, ad observationem infrascriptorum omnium obligaverunt prout inferius per omnia continetur<sup>f</sup>, videlicet quia dicti procuratores et quilibet eorum, nomine dicti domini marchionis et omnium<sup>g</sup> districtualium suorum et iurisdictionis sue, promiserunt dicto sindaco, recipienti nomine dicti comunis, quod ipse marchio seu homines de Finario vel aliquis seu aliqui homines dicti domini marchionis seu iurisdictionis ipsius vel qui per ipsum dominum marchionem modo aliquo distringantur non navigabunt de cetero nec navigare<sup>h</sup> possint in pelagus aliquo modo de aliquo loco qui sit a Corvo usque Monacum, ipsis locis comprehensis, nisi solomodo de portu Ianue, nec veniendo seu redeundo de pelago attingent vel applicabunt sive<sup>i</sup> attingere vel applicare possint in aliquo alio loco qui sit

<sup>1</sup> Contrariamente a quanto indicato, la procura risulta redatta il 17 maggio (v. anche

nota *ao*) ad opera del notaio Giacomino Salvo.

a Corvo usque Monacum, ipsis locis comprehensis, nisi solummodo in portum Ianue. Item promiserunt dicti procuratores et quilibet eorum, dicto nomine, dicto sindico comunis Ianue, recipienti dicto nomine, quod dictus dominus Antonius faciet et curabit ita et sic quod aliqua persona, undecumque sit, non navigabit de Finario vel districtu seu territorio dicti domini Antonii in pelagus nec patietur quod aliqua persona, undecumque sit, redeat vel applicet de pelago ad aliquam terram vel districtum seu locum dicti domini Antonii causa faciendi portum vel exonerandi nec patietur quod aliquid ibi exoneretur, sed compellet eos quod inde recedant<sup>j</sup> quam cicius poterint<sup>k</sup> bona fide et quod in navigando, redeundo, veniendo facient, attendent et observabunt sicut Ianuenses seu cives Ianue facere tenentur seu tenerentur et quod expedicamenta sicut<sup>l</sup> solvent et quantum solvent Ianuenses seu cives Ianue et deveta comunis Ianue observabunt. Possint tamen de Finario tantum portare in Provinciam, non obstantibus supradictis, res infrascriptas, videlicet lignamen pro butis seu vegetibus et tinis factum in districtu<sup>m</sup> dicti domini marchionis et circulos factos et castaneas et poma natas in districtu dicti domini Antonii, et quod in fraudem predictorum vel alicuius eorum aliquid non facient vel committent, sane intellecto quod si tempestate maris vel temporis vel urgenti et evidenti necessitate applicarent ad aliquem locum qui sit infra dictos confines, preterquam in portum Ianue, dummodo aliquid ibi<sup>n</sup> non exoneretur, exinde moveant pro veniendo in portum Ianue et veniant in portum Ianue quam cicius comode poterint<sup>k</sup>, non intelligantur venisse seu fecisse contra predicta, salvo tamen semper intellecto quod ad locum Finarii seu ad aliquam terram dicti domini Antonii seu iurisdictionis sue nullo modo applicare possint. Item dicti procuratores et quilibet eorum, dicto nomine, promiserunt dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine recipienti, quod ipsi dicto nomine et dictus dominus Antonius facient et curabunt ita et sic quod homines Finarii seu aliqui alii homines ipsius domini Antonii de cetero per mare non deferent nec adducent carnes, caseum seu axunçiam in aliquem locum qui sit a Corvo usque Monacum, ipsis locis comprehensis, nisi in portum Ianue, et si<sup>o</sup> aliqua persona de Finario seu<sup>p</sup> de terra ipsius domini Antonii seu iurisdictionis sue que<sup>q</sup> per ipsum distringatur non exonerabit in Finario seu in aliqua terra ipsius domini Antonii vel iurisdictionis sue que<sup>r</sup> per ipsum distringatur carnes, caseum vel axunçiam delatas per mare, etiam si non deferantur de pelago nisi forte de Ianua seu de<sup>s</sup> portu Ianue, deferentur seu portarentur Finarium seu ad terras dicti domini Antonii vel eius<sup>t</sup> iurisdictionis de licentia comunis

Ianue seu emptoris / (c. 431 v.) introitus carnis et casei. Si autem continget vel eveniet quod aliquis vel aliqui de Finario seu de iurisdictione dicti domini Antonii<sup>u</sup> seu de terra vel territorio ipsius veniat vel applicet in portu Ianue in aliqua navi, galea vel aliquo ligno navigabili, que navis, galea vel lignum sit alicuius vel aliquorum de Finario seu de terra vel de<sup>s</sup> iurisdictione dicti domini Antonii<sup>u</sup>, et in quo vel qua adductum sit granum vel alia blava seu legumina, undecumque adducta sint, postquam fuerint in portu Ianue possint homines Finarii et omnes de terra sive iurisdictione dicti marchionis ex grano, blava, leguminibus quod sit eorum vel emptum de eorum pecunia tantum extrahere vel<sup>v</sup> extrahi facere et deferre seu deferri facere Finarium seu ad aliquam aliam terram dicti marchionis tantum et non ad alia loca usque in quantitatem minarum trium millium ad minam sive mensuram Ianue et hoc semel in quolibet anno tantum pro usu dicti domini marchionis et hominum suorum, ipsis prius solventibus nomine dicitur et tolte pro qualibet mina denarios duos tantum, qui sint et esse debeant participum dicte tolte denariorum duorum et nichil aliud pro aliqua dacita, dicitur vel exactione solvere teneantur occasione tolte grani, salvo et excepto et sane intellecto quod si in Ianua esset caristia de grano, blaudo seu blava, si mina grani venderetur soldis viginti ianuinarum vel abinde supra, quo casu sive eo tempore non possit<sup>w</sup> extrahi de portu Ianue de illa quantitate grani, blaudi seu blave que delata fuerint in portum Ianue per homines Finarii seu in lignis ipsorum ultra dimidiam ipsius quantitatis, ita tamen et eo salvo quod si per totum annum duraret dicta caristia, possint extrahendo dictam dimidiam tantum ut dictum est ipsius quantitatis grani, blaudi seu blave delate ut supra licenter extrahere usque in dictam quantitatem minarum trium milium in anno et eodem modo si contingeret in<sup>x</sup> aliqua navi, galea<sup>y</sup> vel ligno navigabili alicuius vel aliquorum de Finario seu de terra dicti marchionis – per quos carnes, caseus vel axunzia de Sardinea vel Corsica tantum adducte fuerint in portum Ianue vel de quorum pecunia empte seu acquisite fuerint<sup>z</sup> – ex ipsis carnibus, caseo et axunzia extrahere de portu Ianue et deferre seu deferri facere Finarium vel ad aliam terram dicti domini marchionis et de iurisdictione ipsius tantum usque in cantaria septem milia tantum ad cantarium Ianue quolibet anno tantum salvo quando esset caristia in Ianua de caseo vel carnibus observetur in hoc prout infra dicitur; quam quantitatem carniuum, casei et axunzie extrahere possint de portu Ianue sine eo quod in portu Ianue exoneretur, facta tamen prius solutione introituum carniuum, casei<sup>aa</sup> et axunzie in Ianua seu comuni Ianue seu collectoribus eiusdem introitus<sup>bb</sup> de

denariis decem et octo pro quolibet cantario illius quantitatis carniū et casei vel axunçie quam extrahere voluerint de portu Ianue usque in dictam quantitatem cantariorum septem milium in anno, et quam quantitatem possint deferre Finarium sine eo quod in portu Ianue exoneretur<sup>cc</sup>. Possint tamen de uno ligno in alio ponere seu transmutare dictam quantitatem concessam causa portandi Finarium ad scientiam tamen emptorum seu collectorum dicti introitus vel alicuius eorum; predicta<sup>dd</sup> facere possint ad scientiam emptorum seu collectorum dicti introitus vel alicuius eorum, prestito tamen prius iuramento in presentia ipsorum emptorum seu collectorum vel alicuius<sup>ee</sup> dicti introitus vel alicuius eorum per illos qui adduxerint carnes, caseum vel axunçiam de veritate dicenda et de manifestanda quantitate carniū, casei vel axunçie que in ipsis lignis erit<sup>ff</sup> et viso etiam cartulario ligni. Et si cabelloti vel collectores seu emptores dicti introitus voluerint ultra predicta mittere aliquem vel aliquos ex nunciis eorum in lignis seu ligno in quo vel quibus adducte fuerint carnes, caseus vel axunçia et quibus deferentur carnes, caseus vel axunçia de portu Ianue Finarium pro videndo exonerari et ponderari ipsas carnes, caseum seu axunçiam<sup>gg</sup> in Finario, licenter possint hoc facere, ita quod in dicto casu quando aliquem seu aliquos mittent ut supra dicta ex causa non possint exonerari carnes, caseus vel axunçia de ipsis lignis nisi ipsis nonciis presentibus et scientibus et teneantur predicti volentes<sup>hh</sup> ut supra deferre Finarium denunciare emptoribus dicti introitus vel collectoribus ipsorum antequam recedant per unam diem quod volunt recedere et ire Finarium, et si aliquem noncium eorum mittere velint, quod ipsum noncium mittant<sup>ii</sup>, quo facto et elapso dicto termino possint libere recedere de portu Ianue. Et si forte postea appareret aliquem dixisse seu iurasse de minori quantitate quam adducta esset in galea vel ligno et<sup>jj</sup> coram domino marchione vel eius vicecomite inde facta fuerit querimonia, requisitio vel accusatio per emptorem vel collectorem dicti introitus vel per aliquem eius noncium, teneatur<sup>kk</sup> ipse dominus marchio<sup>ll</sup> vel eius vicecomes condemnare illum qui dictam fraudem comisset in duplum illius quantitatis que solvi debebat pro ipso introitu et compellere illum sic condemnatum solvere dictum duplum emptori seu collectori dicti introitus ad voluntatem ipsius emptoris seu collectoris, quod si non fecerit, teneatur dictus mar/chio (c. 432r.) vel eius vicecomes solvere de eius proprio<sup>mm</sup> dictum duplum vel ipsam personam que fraudem commisset transmittere personaliter in virtutem domini potestatis, si haberi poterit. Verumtamen si nonciis vel noncio emptorum vel collectorum dicti introitus<sup>nn</sup> missis in dictis lignis ob

dictam causam videbitur, postquam fuerint in Finario possint facere ponderari in plagia Finarii vel ubi eis melius videbitur in Finario dictas carnes, caseum vel axunçiam et eciam numerari ad hoc, ut melius possint habere et colligere dictum introitum, et qui noncii benigne tractari debeant per ipsum marchionem et homines suos et iurisdictionis sue et in aliquo non offendi, et de ipsa quantitate quanta fuerit stetur fidei et iuramento dictorum hominis vel hominum seu nonciorum transmissorum ut supra, et quod illa quantitas de qua dictum fuerit per dictos homines vel hominem seu nontios transmissum seu transmissos ut supra solvatur dictus introitus et hoc si dictis hominibus vel nonciis transmissis aliquod impedimentum fieret quominus ipsas carnes, caseum vel axunçiam Finarium delatas ut supra libere et sine molestia numerare<sup>oo</sup> et ponderare seu ponderari facere possent ad eorum voluntatem. Item promiserunt dicti procuratores dicti domini marchionis, dicto nomine, dicto<sup>pp</sup> sindico stipulanti \*\*\*<sup>qq</sup> quod dictus dominus marchio accipiet seu accipi faciet de quolibet cantario carnum, casei et axunzie delatorum de portu Ianue Finarium vel ad aliquam terram ipsius domini marchionis, ut superius dictum est, denarios decem et octo ianuinarum ad minus, qui ipsius sint et esse debeant, salvo et expressim dicto quod si per comune Ianue ordinaretur quod pro dicto introitu carnum, casei<sup>rr</sup> et axunzie colligi seu percipi deberet minor quantitas soldorum trium ianuinarum pro quolibet cantario, quod tunc dimidia eius quod ordinatum esset colligatur et percipiatur et percipi et colligi possit ab hominibus dicti domini Antonii seu iurisdictionis ipsius pro comuni Ianue et aliam dimidiam dictus dominus Antonius colligere, exigere et percipere teneatur omnino ex dictis carnibus, caseo et axunçia delatis Finarium ut supra. Item promiserunt dicti procuratores dicti domini Antonii, dicto nomine, dicto sindico comunis Ianue, stipulanti dicto nomine, quod ex carnibus, caseo et axunçia prout supra delati fuerint de Ianua seu de portu Ianue pro ipsis Finarium seu ad terras dicti domini Antonii deferendis aliquid non exonerabitur, portabitur seu vehetur sive vendetur, aliquo modo sive ingenio, in aliqua parte seu loco qui sit a Corvo usque Monacum, ipsis locis comprehensis<sup>ss</sup>, et a iugo versus<sup>tt</sup> mare nisi solummodo in terra dicti domini Antonii seu iurisdictionis eius, de qua tamen, postquam exoneratum<sup>uu</sup> ibi fuerit, possit extrahi, mitti et portari versus Lombardiam a qualibet persona, excepto ad loca aliqua que sunt de districtu vel riperia Ianue, non obstantibus aliquibus supradictis. Item promiserunt dicti procuratores dicti domini Antonii, dicto nomine, dicto sindico comunis Ianue stipulanti se dicto nomine facturos et

curaturos ita et sic quod illi de Finario seu de iurisdictione dicti domini Antonii qui de Ianua seu de portu Ianue deferre voluerint carnes, caseum vel axunçiam in aliquo vel aliquibus lignis, priusquam<sup>vv</sup> lignum seu ligna, in quo vel quibus carnes, caseum vel axunçiam deferre voluerint ut supra moveant de portu Ianue, faciant<sup>ww</sup> idoneam cautionem emptoribus seu collectoribus dicti introitus seu alicuius ipsorum de dicto introitu, persolvendo ut supra pro ea quantitate pro qua apparuerit solvi debere dictum introitum, facta inquisitione super ipsa quantitate invenianda secundum modum predictum et super hoc stando fidei et iuramento dictorum hominum vel hominum seu nonciorum transmissorum ut supra. Quod autem dictum est supra quod de carnibus, caseo et axunçia adductis in lignis hominum de Finario seu aliquorum de terra vel iurisdictione dicti marchionis vel empte seu acquisite de eorum pecunia de Sardinea vel Corsica tantum possint extrahere usque in quantitatem cantariorum septem millium in anno, intelligatur et intelligi debeat quando non esset caristia in Ianua de caseo et carnibus tantum; si autem esset caristia de caseo vel carnibus in Ianua, in eum casum sive eo tempore non possit extrahi de portu Ianue de illa quantitate carnis, casei vel axunçie que delata fuerit in portum Ianue per homines Finarii vel homines iurisdictionis dicti domini marchionis seu in lignis ipsorum ultra dimidiam ipsius quantitatis, ita tamen et eo salvo quod si per totum annum duraret ipsa caristia, possint, extraendo dictam dimidiam tantum ut dictum est ipsius quantitatis carniū, casei vel axunçie delate ut supra, licenter extrahere usque in dictam quantitatem cantariorum septem milium carniū, casei vel axunçie in anno, et intelligatur esse caristia in Ianua de caseo vel carnibus si cantarium casei sardischi vel carniū sardiscarum venderetur in Ianua soldis XXV vel abinde supra sine tolta. Item promiserunt dicti procuratores, dicto nomine, dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, quod si per aliquos homines de Finario seu iurisdictione dicti domini Antonii predicta non fuerint observata seu contra predicta vel aliquod predictorum factum fuerit et coram domino marchione vel eius vicecomite sive vicario inde facta fuerit querimonia, requisitio vel acusatio per emptorem vel collectorem alicuius introitus comunis Ianue vel eius noncii, dictus dominus marchio vel eius vicecomes seu tenens locum eius condemnabit illum qui contrafecerit vel ut supra non observaverit in sold(os) quinque ianuinarum pro qualibet libra / (c. 432 v.) quantitatis quam solvere debebat ille contrafaciens vel non observans ut supra ultra quantitatem quam solvere deberet et compellet illum sic condemnatum solvere dictos soldos quinque pro libra emptori seu

collectorii illius introitus in quo contrafactum esset vel ut supra non observatum vel nuncio ipsius emptoris ultra dictam quantitatem quam solvere deberet infra mensem postquam eidem marchioni vel eius vicario seu eius locum tenenti denunciatum seu requisitum fuerit, ad voluntatem ipsius emptoris seu collectoris de bonis condemnati, quod si non fecerit, dictus dominus marchio vel eius vicarius seu eius locum tenens solvet de suo proprio soldos quinque per libram ultra quantitatem que solvi deberet, salvo quod predicta pena soldorum quinque per libram non sit nec intelligatur apposita super introitu carniuum, casei et axunçie sed super eo observetur prout superius dictum est. Et si de bonis contrafacientis inveniri non posset, dictus dominus marchio ipsum mittat<sup>xx</sup> personaliter in virtutem domini potestatis Ianue si haberi poterit, et si haberi non poterit, dictus marchio ipsum forestabit et bona sua vastabit si qua reperientur in districtu seu territorio ipsius domini marchionis et ipsum non permittet stare vel receptari in aliqua parte sui districtus seu iurisdictionis nisi prius fuerit in concordio cum illo cui dicta solutio fieri debet<sup>yy</sup>. Et si dictus dominus marchio ut supra non observaverit, solvet de suo proprio quicquid exigendum fuisset a contrafaciente vel ut supra non observante, acto quod de predictis omnibus, videlicet si contrafieret vel non observaretur ut supra, stetur et stari debeat inquisitioni et diffinitioni inde faciende per potestatem Ianue sive rectorem comunis Ianue<sup>zz</sup> summarie et de plano et sine ordine iudiciorum vel aliqua iuris solennitate, et ex nunc consentiunt dicti procuratores dicti domini marchionis, dicto nomine, et etiam dicto nomine promittunt dicto sindico, dicto nomine stipulanti, quod dictus marchio semper consentiet et non contradicet quod potestas et quivis rector comunis Ianue qui pro tempore fuerit potestatem et bailiam habeat acotumandi contrafacientes et<sup>ab</sup> non observantes ut supra et omnia faciendi prout habent consules maris Ianue contra Ianuenses et super Ianuenses. Item promiserunt dicti procuratores, dicto nomine, dicto sindico, stipulanti dicto nomine, quod tam ipse marchio quam heredes et successores sui<sup>ac</sup> attendent<sup>ad</sup> et observabunt omnia et singula supradicta et contra in aliquo non venient, et etiam ipsi procuratores, dicto nomine, et dictus marchio per se et heredes suos facient et curabunt ita et sic quod per homines et dictrictuales suos et iurisdictionis et omnes qui per ipsum distringuntur predicta omnia et singula attendentur et observabuntur et contra in aliquo non fiet sed per omnia per ipsos observabitur prout superius dictum est. Promiserunt etiam dicti procuratores et quilibet eorum, dicto nomine, dicto sindico, stipulanti dicto nomine, quod facient

et curabunt ita et sic quod dictus dominus Antonius infra tres dies postquam de hoc fuerit requisitus per syndicum comunis Ianue vel alium legitimum noncium dicti comunis predicta omnia et singula ratificabit et approbabit et se et bona sua obligabit versus dictum syndicum de predictis omnibus et singulis attendendis et observandis in laude sapientis comunis Ianue. Predicta autem omnia et singula dicti procuratores et quilibet eorum dicto nomine, ex una parte, et dictus syndicus dicti comunis Ianue dicto nomine, ex altera, promiserunt inter se adinvicem solenniter stipulantes attendere, complere et observare et rata et firma perpetuo habere et tenere et contra in aliquo non facere vel venire, alioquin marcas mille argenti nomine pene, inter sese adinvicem solenniter stipulantes, dictis nominibus dare et solvere promiserunt et restituere omnia danna et<sup>ae</sup> expensas et interesse que et quas propterea altera pars cui predicta ut supra observata non essent incurreret seu pateretur, in quam penam incidat pars non observans et a parte non observante possit peti et exigi cum effectu, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis, tam pro pena quam pro<sup>af</sup> sorte, dannis et<sup>ag</sup> expensis et interesse dictus syndicus bona comunis Ianue que per capitulum obligari non proibentur et dicti procuratores et quilibet eorum bona dicti domini Antonii, dictis nominibus inter sese adinvicem pignori obligarunt. Que omnia et singula ut supra facta sunt et firmata inter dictas partes, dictis nominibus, ex certa scientia, visis prius et<sup>ag</sup> diligenter inspectis et examinatis conventionibus<sup>ah</sup>, omnibus iuribus utriusque partis ad predicta facientibus et pertinentibus et specialiter visis conventionibus factis olim inter comune Ianue, ex una parte, et predecessores dicti domini marchionis, ex altera, ita tamen quod per predicta non intelligatur in aliquo derogatum esse quantum ad alia quam ea que in presenti conventionione continentur hiis de quibus fit mentio in conventionione seu conventionibus supradictis, sed sint et remaneant dicte conventiones<sup>z</sup> eiusdem roboris et firmitatis prout erant ante presentem conventionem quoad alia quam ea que in presenti conventionione continentur, ita quod presens conventio observari debeat per omnia non obstantibus conventionibus supradictis. Predicta autem omnia facta sunt ut supra salvo quod per ea vel aliquid ex ipsis in nullo preiudicetur emptoribus introituum comunis Ianue presentis anni tantum. Tenor autem dicti instrumenti procurationis talis est:

In Christi nomine amen. Dominus Antonius de Carreto, marchio Saone, fecit, constituit et ordinavit suos procuratores et certos noncios dominos

Mantellum / (c. 433 r.) de Mantellis, iuris peritum, et Enricum Vacam, vicecomitem Finarii, ad faciendas et firmandas conventiones quaslibet et pacta pro ipso domino marchione pro se et hominibus et districtualibus suis et iurisdictionis sue, ex<sup>ai</sup> una parte, et comune Ianue sive syndicum dicti comunis, ex altera, super omnibus de quibus videbitur ipsis procuratoribus et cuilibet eorum et de quibus ipsi vel alter eorum erunt in concordia cum dicto comuni sive syndico dicti comunis et specialiter super facto navigandi quomodo et qualiter homines et districtuales dicti domini marchionis et iurisdictionis sue navigare debeant, in quibuscumque lignis navigent, et tam in eundo quam in redeundo, et qualiter et quomodo solvere debeant drictus, redditus et introitus et proventus et dacitas et exactiones et expedicamenta et alia que solvunt et solvere consueverunt seu solvent navigantes de Ianua vel districtu et tam in eundo quam in redeundo et que per comune Ianue sive aliquos constitutos per comune colliguntur seu colligi consueverunt et de cetero colligentur et tam pro se ipsis quam lignis eorum et mercibus que in ipsis lignis vehentur, portabuntur seu ducentur et tam in eundo quam in<sup>aj</sup> redeundo et ad firmandum tractatum super hoc factum et omnia et singula que in ipso tractatu continentur et que inter ipsos, nomine dicti domini<sup>ak</sup> marchionis <sup>\*\*\*</sup>al et hominum suorum et districtualium suorum, ex una parte, et comune Ianue seu alios pro comuni Ianue, ex altera, tractata sunt et demum super omnibus et singulis que ipsis et cuilibet ipsorum videbuntur et de quibus erunt in concordia ipsi vel alter ipsorum<sup>am</sup> cum dicto comuni seu syndico dicti comunis et ad promittendum propterea et obligandum dictum dominum marchionem et bona sua, pro se et hominibus suis et iurisdictionis sue, de omnibus et singulis supradictis et de omnibus de quibus fit mentio in dicto tractatu et eciam de omnibus de quibus eis et cuilibet eorum videbitur attendendis et observandis et ad propterea promittendum illam pecunie quantitatem nomine pene de qua eis et cuilibet eorum videbitur et erunt in concordia cum dicto comuni seu syndico dicti comunis et ad omnes lites, causas et questiones et<sup>jj</sup> controversias quas contra ipsum dominum Antonium marchionem et quoscumque homines iurisdictionis sue faciunt seu movent consules maris et emtores introitus carnis et casei annorum preteritorum seu contra ipsum dominum Antonium marchionem pro se et dictis hominibus, occasione eorum expedicamenti et occasione dicti introitus carnis et casei, et ad defendendum dictum dominum Antonium super predictis causis, litibus et questionibus et controversiis et ad sententiam seu sententias audiendas super ipsis et ad omnia et singula facien-

da et explicanda in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum et occasione predictorum que in ipsis et quolibet eorum fuerint facienda et eis et cuilibet eorum facienda videbuntur, dans et concedens dictis procuratoribus suis et cuilibet eorum in predictis omnibus et singulis et circa predicta omnia et singula et occasione predictorum plenum et generale mandatum et liberam et generalem administrationem et totorum bonorum, ita quod in omnibus et singulis in quibus speciale mandatum a iure requiritur, intelligantur et sint ipsi et quilibet ipsorum specialiter constituti et omnia et singula possint facere que ipse dominus marchio facere posset si presens esset. Et promisit dictus dominus marchio mihi notario infrascripto, stipulanti nomine cuius vel quorum interest vel intererit seu interesse poterit et specialiter nomine comunis et hominum Ianue, gratum et firmum habere et tenere et haberi et teneri facere et facere et curare sic quod attendentur et observabuntur per homines dictrictuales suos omne id et totum et quicquid<sup>an</sup> per dictos procuratores suos et quemlibet eorum factum fuerit in predictis et circa predicta et occasione predictorum, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum. Actum in Caliçano, in domo castri Caliçani, presentibus Odacio de Roca, Iacobino Macia et Petro de Rocha et Odalio de Carice, testibus ad hec vocatis et rogatis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, indic(tione) V, die sabbati XVII<sup>o</sup> madii. Et ego Iacobinus Salvus, notarius sacri palatii, hiis interfui rogatus et scripsi.

Tenor autem dicti instrumenti sindicatus talis est:

In nomine Domini amen. Nos Guillelmus Gardinus, potestas Ianue, de consensu, beneplacito et voluntate antianorum et consiliariorum comunis Ianue ad consilium per vocem preconis et sonnum campane more solito congregatorum, et nos ipsi antiani et consilarii, auctoritate et decreto dicti domini potestatis, nomine comunis et hominum Ianue et pro ipso comuni et hominibus Ianue et dictrictus, facimus, constituimus et ordinamus sindicum, actorem et procuratorem dicti comunis et ut<sup>ap</sup> melius esse potest Petrum Dardellam, cancellarium comunis Ianue, ad faciendas et firmandas conventiones quaslibet pro ipso comuni, ex una parte, et dominum Antonium, marchionem de Carreto, pro se et hominibus et dictrictualibus suis et iurisdictionis sue sive procuratores dicti domini marchionis, ex altera, super omnibus de quibus eidem sindaco melius videbitur et de quibus erit in concordia cum dicto domino marchione vel procuratoribus eius et specialiter super facto navigandi, quomodo et qualiter homines dicti domini marchio-

nis et iurisdictionis sue navigare debeant, in quibuscumque lignis navigent, et tam in eundo quam redeundo et qualiter et quomodo solvere debeant drectus, redditus, introitus / (c. 433 v.) et proventus et dactas, exactiones et expedicamenta et alia que solvunt et solvere consueverunt seu solvent navigantes de Ianua vel districtu, et tam in eundo quam in<sup>aj</sup> redeundo, et que per comune sive aliquos constitutos per comune colliguntur seu colligi consueverunt et de cetero colligentur et tam pro se ipsis quam lignis eorum et mercibus que in ipsis lignis vehentur, portabuntur seu ducentur, et tam in eundo quam in redeundo et ad firmandum tractatum super hoc factum et omnia et singula que in ipso tractatu continentur et que inter comune Ianue vel alios pro ipso comuni, nomine ipsius comunis, ex una parte, et dictum dominum marchionem vel dictos eius procuratores et noncios, nomine dicti domini marchionis et hominum et districtualium suorum, ex altera, tractata sunt et demum super omnibus et singulis que eidem sindico videbuntur et de quibus erit in concordia cum ipso domino marchione vel eius procuratoribus et ad promittendum propterea et obligandum dictum comune et bona sua de omnibus et singulis supradictis et de omnibus de quibus fit mentio in dicto tractatu et de omnibus de quibus eidem videbitur attendendis et observandis et ad propterea obligandum illam quantitatem pecunie nomine pene de qua eidem videbitur si contrafieret vel non observarentur que promissa essent et hoc in instrumentis inde faciendis et componendis eo modo et forma et secundum quod eidem sindico videbitur et erit in concordia cum dicto domino marchione seu eius procuratoribus et demum ad omnia et singula facienda in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum et occasione predictorum que eidem facienda videbuntur, dantes et concedentes dicto sindico in predictis omnibus et singulis et circa predicta omnia et singula plenum et generale mandatum et liberam et generalem administrationem, ita quod in omnibus in quibus mandatum speciale requiritur a iure intelligatur et sit specialiter constitutus<sup>aq</sup> et omnia et singula possit facere in predictis omnibus et singulis et circa predicta omnia et singula pro dicto comuni que facere possemus vel ipsum comune facere posset, promittentes tibi notario infrascripto, stipulanti nomine cuius vel quorum interest vel intererit seu interesse posset et specialiter nomine dicti domini marchionis, hominum et districtualium suorum et iurisdictionis sue, gratum et firmum habere et tenere et haberi et teneri facere et facere sic quod attendetur<sup>ar</sup> et observabitur per comune Ianue omne id et totum et quicquid per dictum sindicum factum fuerit in predictis et circa predicta, sub ypotecha

et obligatione bonorum dicti comunis. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie. Testes Loysius Calvus, Ingetus Spinula et Guillelmus Cibo. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, indic(tione) IIII, die XXVII madii.

Et de predictis dicte partes plura publica<sup>as</sup> instrumenta eiusdem tenoris inde fieri voluerunt et rogaverunt. Actum Ianue, in porthicu palatii heredum quondam Alberti de Flisco. Testes domini Bertolinus Bonifacii, Obertus Paxius, iuris periti, qui dictaverunt predicta, et dominus Petrus Hugolini<sup>at</sup> iuris peritus, Guillelmus de Bartholomeo et Francischinus de Serra, notarii. Anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup> LXXXII, die martis III iunii, indic(tione) IIII.

Tenor autem instrumenti ratificationis facte per dictum dominum marchionem talis est:

In nomine Domini amen. Anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII, indic(tione) V, die XVIII iunii, presentibus testibus infrascriptis. Cum dominus Antonius, marchio de Carreto, cognoverit et ad eius noticiam pervenerit quod conventio quedam et pacta, sollennibus stipulationibus, ypotecis et<sup>au</sup> penalibus stipulationibus firmata et vallata, inita et celebrata est et facta et inita sunt inter discretum virum Petrum Dardellam, cancellarium comunis Ianue et syndicum ipsius comunis Ianue, ex una parte, et prudentes viros Mantellum de Mantellis, iuris peritum, et Enricum Vacam, vicecomitem Finarii, procuratores ipsius domini marchionis et hominibus ipsius domini marchionis et quibuslibet hominibus<sup>av</sup> de iurisdictione ipsius domini marchionis, ex altera, super facto navigandi, scilicet quomodo et forma homines de<sup>aw</sup> Finario et quicumque homines dicti domini marchionis seu iurisdictionis ipsius possint seu debeant navigare et super dandis et solvendis drictis, cabellis et introitibus et quibuscumque dacitis seu exactionibus comunis Ianue per ipsos homines et super aliis omnibus de quibus omnibus in ipsa conventionem mentio fit et de qua conventionem et pactis et de quibus aliis continetur in instrumento publico, scripto manu Lanfranchi de Vallario notarii, hoc anno, die III iunii, dictus dominus marchio dixit et protestatus fuit in presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et adhibitorum et presente dicto Petro Dardella, sindaco comunis Ianue, et ad ipsius Petri, nomine et vice ipsius comunis Ianue, instantiam seu requisitio-

nem, quod dictam conventionem et pacta omnia et singula que continentur in dicto instrumento ratificabat et approbabat et ipsam conventionem confirmabat et pacta et omnia et singula que in dicto instrumento continentur ratificavit, approbavit et confirmavit dicto sindico, recipienti nomine comunis Ianue, promittens etiam dicto sindico, stipulanti nomine dicti comunis, dictam conventionem et pacta omnia et singula que continentur in / (c. 434r.) dicto instrumento ratam et rata et firma habere et tenere et observare perpetuo per se et heredes et successores ipsius domini marchionis et facere observari et per homines et districtuales suos in omnibus et per omnia prout in dicto instrumento continetur et contra in aliquo non facere vel venire et ipsa non infringere seu infringi facere iure seu modo aliquo, alioquin penam marcharum mille boni et puri argenti eidem sindico, dicto nomine stipulanti, dare et solvere promisit, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et predictis omnibus et singulis attendendis et observandis dictus dominus marchio omnia bona sua habita et habenda dicto sindico, recipienti dicto nomine, pignori obligavit. Que omnia et singula ut supra dixit et fecit dictus dominus marchio, prius lecto et recitato in presentia ipsius domini marchionis toto tenore de verbo ad verbum dicti instrumenti et per ipsum dominum marchionem plenius intellecto. Actum in domo domini Symonis de Maximino, in burgo Culiçani, dicta die et dicto millesimo, inter terciam et nonam. Testes domini Leo marchio Ceve, Enricus eius frater, Lodisius de Gutueriis, civis Astensis, Petrus de Rocha et Martinus Dardela, civis Ianue, vocati et rogati ad hoc specialiter. Et ego Iacobinus Macia, notarius sacri palacii, hanc<sup>aw</sup> cartam publicavi et scripsi.